
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I ON E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 
OGGETTO:Controversia Comune di Aritzo/Impresa Manca Franco Antonio di Aritzo - Lavori di: Realizzazione 
dei parcheggi in località "Bau Ponte" ( Contratto del 29 gennaio 2009 - rep. n. 61/2009) - Incarico allo 
studio legale dell'avvocato Giovanni Porcu con sede in Via Leonardo da Vinci, n. 40 - 08100 Nuoro - Partita 
IVA 00992530915 - Codice Fiscale PRC GNN 64B24 D947J) per assistenza in procedura esecutiva nei 
confronti dell'Impresa Manca Franco Antonio di Aritzo ( Sentenza n. 133/2017 - Tribunale Civile di Orista 
 

 

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di ottobre alle ore nove e minuti zero nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor G. Loddo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 107, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede “spetta ai dirigenti la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti, 

che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi 

mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

RICHIAMATO l’art. 107, comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 laddove si stabilisce che ai 

dirigenti spettano tutti i compiti compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 

tra le funzioni di indirizzo e controllo politico /amministrativo degli organi dell’ente e non rientranti tra 

le funzioni del Segretario; 

 

RICHIAMATO l’art. 109 – comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante norme sul 

conferimento di funzioni dirigenziali; 



RICHIAMATO l’art. 48 – comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle 

competenze della Giunta; 

 

RICHIAMATI: 
• l’atto deliberativo del Consiglio comunale n. 14 del 6 giugno 2017 con il quale veniva approvata la 

nota di aggiornamento al DUP 2017/2019; 

• l’atto deliberativo del Consiglio comunale 15 del 6 giugno 2017, con la quale il Consiglio comunale 

ha approvato il Bilancio di previsione 2017/2019; 

 

TENUTO CONTO che: 

• con l’atto di citazione del Tribunale di Oristano  (prot. n. 5368 del 20 novembre 2013)  

l’’Impresa Manca Franco Antonio,  con sede in Viale Kennedy, n. 11  di Aritzo, ha convenuto  in 

giudizio questa Amministrazione,  per  la risoluzione del contratto  d’appalto dei lavori ( affidati 

alla stessa impresa con contratto  repertorio n. 61/2009 in data 29 gennaio 2009) relativo alla 

“Realizzazione dei parcheggi in località “Bau Ponte” con risarcimento integrale dei danni 

costituiti per mancato utile per i lavori di cui non è stata consentita l’esecuzione, per il 

pagamento dei lavori eseguiti e non pagati, oltre agli interessi moratori, rivalutazione e maggior 

danno ex art. 1224 c.c.;  

• con apposito atto deliberativo della Giunta comunale n. 71/2013  veniva conferito   allo studio 

legale rappresentato dall’avvocato all'avvocato Giovanni Porcu con sede in Via Leonardo da Vinci, 

40 – 08100 – Nuoro,     l’incarico di assistenza  legale sulla controversia di cui   al precedente 

paragrafo; 

 

TUTTO cio’ premesso, 

 

VISTA la Sentenza n. 133/2017 pubbl. il 14 febbraio 2017 – R.G. n. 1833/2013 – Repert. n. 143 del 14 

febbraio 2017, emanata dal Tribunale Ordinario di Oristano, con la quale veniva rigettata la richiesta 

presentata dall’Impresa Manca Franco Antonio, sopra meglio generalizzato; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto determinato dalla Sentenza favorevole all’Ente,  il Comune di Aritzo 

risulta creditore: 

• di una somma di euro 46.777,29 oltre interessi legali dal 18 febbraio 2009 al saldo, per il titolo 

dedotto in sede di Sentenza; 

• di una somma di euro 8450,00  per spese di giudizio(di cui euro 450,00 per spese ed euro 

8000,00 per compensi di avvocato, oltre spese generali al 15% , I.V.A. e C.P.A.; 

 

RITENUTO , pertanto necessario avviare la procedura esecutiva mobiliare presso terzi nei confronti 

dell’Impresa Manca di Aritzo; 

 

RITENUTO altresì   che è intendimento dell’Amministrazione Comunale incaricare il legale di propria  

fiducia, di provata esperienza e serietà professionale, già incaricato dell’assistenza legale     in tutto il 

corso della causa civile fino alla sentenza di primo grado sopra enunciata, specificamente nella persona 

dell’avvocato Giovanni Porcu con sede in Via Leonardo da Vinci, 40 – 08100 – Nuoro ( Partita IVA 

00992530915 – Codice Fiscale PRC GNN 64B24 D947J ; 

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2°, lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016, secondo il quale viene 

ammesso  l’affidamento diretto dei servizi ( in questo caso servizio  di patrocinio legale)  sotto la soglia 

dei 40.000,00 euro, purchè adeguatamente motivato; 

  

VISTO il preventivo di parcella allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ( 

acquisito con prot.n.  5258  del   6 ottobre 2017 ) con il quale viene quantificato l’incarico in parola in €   

4.697,36;                   



 

RITENUTO quanto mai urgente provvedere, ai sensi dell'art. 107 - comma 1° e 2° del Testo Unico 

sull'ordinamento delle leggi degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

attribuire le risorse, pari ad € 4.697,36 al Responsabile del Servizio Amministrativo al fine 

dell’adozione degli atti necessari finalizzati al raggiungimento degli obiettivi qui manifestati; 

 
 RICHIAMATO l'art. 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  

ACQUISITI i pareri previsti dall'articolo 49 - comma I° del Decreto Legislativo n. 267/2000 riportati 

in calce al presente atto; 

 

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazione espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 
DI CONFERIRE incarico all'avvocato Giovanni Porcu con sede in Via Leonardo da Vinci, 40 – 08100 – 

Nuoro ( Partita IVA 00992530915 – Codice Fiscale PRC GNN 64B24 D947J  l’incarico di assistenza  

legale per  avviare la procedura esecutiva mobiliare presso terzi nei confronti dell’Impresa Manca di 

Aritzo; 

 

 

DI ATTRIBUIRE al Responsabile del Servizio Amministrativo  le risorse di € 4.697,36 disponibili nel 

corrente esercizio finanziario nel capitolo   850/8/2    alla Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 103 – Livello 5; 

 
  
DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile, con votazione unanime separata; 

 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

AMMINISTRATIVO 
f.to (Gualtiero Mameli  ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  

 FAVOREVOLE ( imp. provv. 494/2017)  

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

f.to Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal _____24.10.2017______________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ______24.10.2017______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

� x Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì____24.10.20117________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor G. Loddo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …24.10.2017……………. 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

� X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor G. Loddo 

 

 


